Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o caput do art. 13 da Lei nº 9.828, de 1º de janeiro de 2025, que 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13. O valor da cota mensal compensatória para o exercício anual 

corresponderá a R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), podendo ser reajustado 

anualmente pelos índices oficiais de inflação, de forma a preservar seu valor 

real, tudo mediante edição de Ato da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

Salvador, publicado até o mês de dezembro do ano anterior à sua vigência.

[...]

junho de 2024, Decreto nº 39.719, de 06 de janeiro de 2025 e Lei Orçamentária Anual nº 9.827, de 26 
de dezembro de 2024, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 
este Decreto.

Art. 2º  A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

§ 3º Quando ocorrer imunidade, isenção ou não incidência do IPTU e a TRSD for devida, a parcela 
mínima da taxa será R$ 49,08 (quarenta e nove reais e oito centavos), o valor mínimo de cada parcela 
do IPTU, para o exercício de 2026. 			    

Art. 2º  Fica atualizado para R$ 144.511,56 (cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e onze reais 
e cinquenta e seis centavos), a base de cálculo referente à isenção do IPTU e da TRSD para imóvel 
residencial, com base no fator indicado no art. 1º, de acordo com o disposto nos artigos 83, IX, e 164 

da Lei nº 7.186, de 27 de dezembro de 2006.

[...]

SOE, devidamente atestados pelos titulares dos Órgãos/Entidades envolvidos na operação.

Art. 5º As despesas com custeio da “Operação Especial de Réveillon 2025”, inclusive 

a decorrente do pagamento da Gratificação prevista no art. 3º deste Decreto, ficam limitadas a: 

I.R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para a SALTUR; 

II.R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para a 

SEGOV; 

III.R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o GABVP; 

IV.R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para a SMS; 

V.R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), para 

a SEMGE; 

VI.R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para a SEMOP; 

VII.R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para a 

TRANSALVADOR; 

VIII.R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a GCM; 

IX.R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), para a 

SEMOB;

X.R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para LIMPURB; 

XI.R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), para a 

SEMPRE; 

XII.R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para CODESAL; 

XIII.R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a SMART; 

XIV.R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a SEDUR; 

XV.R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para a 

SECOM; 

XVI.R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para a SACPB; 

XVII.R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para a 

SPMJ;

XVIII.R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a SEMUR.  

Parágrafo único.

[...]

1º Fica alterado o art. 8º, do Decreto nº 39.773, de 30 de janeiro de 2025, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 8º As despesas com custeio da “Operação Especial de Ordenamento e 

Fiscalização de Trânsito 2025”, ficam limitadas a R$ 6.500.000,00, (seis 

milhões e quinhentos mil reais), e correrão por conta do orçamento previsto 

para o exercício de 2025, devendo ser observada ainda, a existência de dotação 

orçamentária e disponibilidade financeira da Entidade.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.